
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
ufficio provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4276 del 22/12/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Procedura aperta per la copertura assicurativa RCT/O del Comune di Civitavecchia – 
Aggiudicazione – Cig. 8456355E7 - 

Premesso che:

Con provvedimento dirigenziale n° 3045 del 05/10/2020 veniva adottata “determina a contrarre”  
per l’indizione di una gara mediante procedura aperta ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 59 
comma 1 e 60 comma 1 del dlgs 18 aprile 2016 n° 50,  per la copertura assicurativa RCT/O del 
Comune di Civitavecchia;

Con il suddetto provvedimento veniva preso atto che:

-l’importo a base di gara, al lordo delle imposte,  veniva quantificato relativamente all’intero 
periodo di copertura assicurativa  - 3 anni + 1 eventuale rinnovo per 180 giorni -  in  € 1.662.500,00 
-;

-la gara in oggetto sarebbe stata espletata con procedura aperta, in modalità telematica,  ai sensi 
degli articoli  60  e 71   del Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- il criterio di selezione delle offerte è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 c. 4 del dlgs 50/16 e s.m.i., nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione 
e di parità di trattamento;

- la documentazione sarebbe stata trasmessa alla Confservizi Lazio di Roma, per l’attivazione di 
tutte le procedure relative all’affidamento del servizio in parola;



Visto che

-il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui 
quotidiani nazionali;
-il bando è stato pubblicato sulla piattaforma per le gare telematiche della Confservizi Lazio in data 
04/11/2020;
- il bando è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Civitavecchia – sezione trasparenza 
in data 04/11/2020;

In data 07/12/2020 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte relative alla 
copertura assicurativa di che trattasi e che in data 11/12/2020, 16/12/2020 e 18/12/2020,  la 
Confservizi ha espletato la procedura di gara per l’apertura delle buste pervenute entro i termini;

Con mail del 18/12/2020 e successiva del 21/12/2020, la Confservizi Lazio, comunicava, a seguito 
dell’apertura delle buste tecnico-economiche, l’aggiudicazione provvisoria all’operatore economico 
S.A.G. Soluzioni Assicurative Globali srl – agenzia Unipol Sai  – Via dell’Archetto, 16 – 00187 
Roma – PIVA 12530501001-;

Visto che

Dall’esame dell’unica offerta  tecnico-economica presentata - operatore economico S.A.G. 
Soluzioni Assicurative Globali srl – agenzia Unipol Sai - si evince quanto segue:

- premio annuo lordo offerto  €  465.300,00
- franchigia frontale €  1.000,00 per sinistro

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’aggiudicazione della procedura di che trattasi 
all’operatore economico S.A.G. Soluzioni Assicurative Globali srl agenzia  UnipolSai per il premio 
annuo offerto di €  465.300,00 con franchigia frontale di €  1.000,00 per sinistro;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
dlgs 267/2000;

Considerato che la Confservizi Lazio effettuerà le dovute verifiche dei requisiti previste dalla 
normativa vigente, tramite il sistema AVCPASS;

Dato atto che nelle more dell’acquisizione di piena efficacia dell’aggiudicazione e della formale 
stipula del contratto è necessario ed urgente avviare anticipatamente l’esecuzione per assicurare  i 
servizi assicurativi oggetto della presente procedura, che devono essere svolti con soluzione di 
continuità, al fine di evitare danni all’interesse pubblico perseguito;

Richiamato il D.lgs 50/2016 e s.m.i. in particolare l’art. 32 commi da 8 a 13 laddove si prevede la 
possibilità di dare avvio  all’esecuzione del  contratto in via d’urgenza;



Vista la comunicazione di aggiudicazione provvisoria allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;

Visto il durc allegato, attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico S.A.G. 
Soluzioni Assicurative Globali srl;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 16/06/2020 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, la Nota Integrativa ed il Piano degli Indicatori e dei 
Risultati attesi di Bilancio;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 09/07/2020 con la quale è stata approvata la 
variazione d’urgenza agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi 
dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione di G.C. n° 88 del 23.07.2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. periodo 
2020-2022;

Visto il dlgs 18 aprile 2016 n° 50;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e smi;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1. Di prendere atto delle comunicazioni della Confservizi Lazio, in merito all’espletamento 
della procedura aperta per la copertura assicurativa RCT/O del Comune di 
Civitavecchia;

2. Di affidare la procedura aperta tramite piattaforma telematica per la copertura 
assicurativa RCT/O del Comune di Civitavecchia, all’operatore economico S.A.G. 
Soluzioni Assicurative Globali srl agenzia UnipolSai con sede legale in via 
dell’Archetto, 16 – Roma – PIva 12530501001 – per il premio lordo annuo offerto di € 
465.300,00 con franchigia frontale di €  1.000,00 per sinistro;

3. Di richiedere, all’operatore economico S.A.G. Soluzioni Assicurative Globali srl agenzia 
UnipolSai con sede legale in via dell’Archetto, 16 – Roma – PIva 12530501001 - 
aggiudicatario della gara per l’affidamento della procedura aperta tramite piattaforma 
telematica per la copertura assicurativa RCT/O del Comune di Civitavecchia, 
l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza a far data dal 31/12/2020, alle 
condizioni, termini e con le modalità specificati nel capitolato di polizza;

4. Di dare atto che l’esecuzione in via d’urgenza disposta con il presente provvedimento 
non equivale a stipulazione del contratto;



5. Di impegnare la spesa di €  930.600,00 relativa ai primi 2 anni di contratto, al cap. 138/3 
del bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2021 e 2022, come di seguito riportato:

Bilancio 2021
cap. 138/3         €   465.300,00

Bilancio 2022
cap. 138/3         €   465.300,00

6. Di dare atto che la differenza di €  465.300,00 relativa al 3° anno di contratto 
assicurativo sarà prevista e finanziata al cap. 138/3 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023, secondo il criterio dell’effettiva esigibilità;

7. Di dare atto che la somma di €  232.650,00 sarà prevista al cap. 138/3 del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 in caso di eventuale proroga a discrezione 
dell’Amministrazione, come previsto dal capitolato di polizza;

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/00;

9. Di trasmettere il presente provvedimento  alla  Confservizi Lazio di Roma per i 
provvedimenti di competenza;

10. Di trasmettere la presente ai Servizi Finanziari dell’Ente per i riscontri contabili e fiscali;

11. Di trasmettere la presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 
29 del dlgs 18 aprile 2016 n° 50.

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4276 del 22/12/2020 

Oggetto: Procedura aperta per la copertura assicurativa RCT/O del Comune di 
Civitavecchia – Aggiudicazione – Cig. 8456355E7 -

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

2021 138/3   121 465.300,0
0

Procedu
ra 
aperta 
per la 
copertur
a 
assicura
tiva 
RCT/O 
del 
Comune 
di 
Civitave
cchia – 
Aggiudi
cazione 
– Cig. 
845635
5E7 -

2022 138/3   30 465.300,0
0

Procedu
ra 
aperta 
per la 
copertur
a 



assicura
tiva 
RCT/O 
del 
Comune 
di 
Civitave
cchia – 
Aggiudi
cazione 
– Cig. 
845635
5E7 -

Civitavecchia li, 23/12/2020 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)













Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_24247413 Data richiesta 16/10/2020 Scadenza validità 13/02/2021

Denominazione/ragione sociale S.A.G. SOLUZIONI ASSICURATIVE GLOBALI S.R.L.

Codice fiscale 12530501001

Sede legale VIA DELL'ARCHETTO, 16 00187 ROMA (RM)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


